88 Matres atque viri, per salsi jugera fluctus
89 convenere : sibi, et fessis magalia rebus
90 ponentes, musco tenui, cannaque palustri.
91 Exilium pulchra pro libertate pacisci
92 duxerunt satius, juga quam subiisse latronum.
93 Fortunati omnes ! Neque enim levis inde feretur
94 vester honos (mihi si ulla fides) per saecula minorum.
95 Nam quos hinc populos, olim, victricia signa,
96 virtutesque, viros, mores, sanctumque senatum,
97 perque salum domitumque solum latissima sceptrum
98 expediam ? Non ulla tibi quae aequare canendo
99 vox valeat : certis aderunt sed singula metis.
100 Tunc aliquis memorans prima incunabula gentis,
101 aut Deus, aut referens longinquas navita merces,
102 dicet : "In Adriacis hanc ipsam saltibus urbem,
103 orbis opus, procerum Italiae collecta propago
104 erexit, caedem evadens, turpemque tyrannum,
105 et stirpi longum venturae haec otia fecit.
106 Salvete o fidi cineres, et sacra parentum
107 nomina ! Sic meritis sint vobis lustra beata
108 Elysii nemoris, fontesque, aeterna voluptas.
109 Sed cur transierim tot saevis oppida capta
110 viribus ? Aut arte imperio supposita sagaci ?
111 Illa velit qui scire, velit numerarier idem,
112 quot feriant fluctus iratis hoc mare ventis ;
113 cum tamen interea haec domitrix, ab origine summa
114 non villis labefacta minis, discrimine nullo,
115 sit dominos reges perpessa, aut extera jura.
116 Namque gubernandi proprio confisa tenore,
117 in tantum infreno caput altum robore tollet,
118 quantum alii sperare nefas. Quippe inclita legum
119 sanctarum series, et vulgi aequata voluntas,
120 cordaque magnorum nullis non obvia patrum
121 casibus, eque omni vigilans res publica parte,
122 hoc illi decus excellens, has addere vires.
123 Non ego tot memori sermone evolvere possim
124 egregias animas, heroumque ardua facta,
125 qui patriae famam illaesam, dulcemque salutem
126 posthabitis coluere suis, et lucis amore.
127 Nec mihi sit longe propiora retexere curae,
128 ut status hic rerum, capiunt quo jura Tribuni
129 annua, commissam jussi defendere gentem,
130 consulere, et scelerum justas exsolvere poenas,
131 durabit cursu immoto, Titania donec
132 bis centum totos terdenis orbibus orbem
133 compleverit lampas, sua per vestigia curvo
134 tramite se impediens. Paulatim exorta per ipsos
135 tunc formae antiquae mittet discordia finem,
136 exitiosa quidem, ni gnara occurreret aetas.
137 Protinus excitos populosa Heraclia cives
138 concilio coget : sacris de more litatis,
139 excutitur, quae causa bonis communibus obstat,
140 qua detur patriam superacta arcere ruina."
141 Assensere omnes, regnis ingentibus unum
142 praeficere, atque uni totas imponere curas :
143 qui divino praestans, moderamine certo
144 et premere indignos sciret, dignosque levare,
145 et cunctos rerum magnarum expendere casus,